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 当別町は北海道最大の都市札幌市に隣接し、札幌都心部からＪＲで約３

５分、車で約４５分の札幌圏域に位置しています。  

明治４年、仙台藩岩出山の領主・伊達邦直公が家臣共々移住し、苦難の

開拓の歴史が始まりました。人々の開拓の努力は、明治３５年頃には札幌

支庁管内（当時）で最も豊かな農村へと発展し、農業を基幹産業とした本

町の礎が築かれました。  

 当別町の行政面積は４２，２８６ｈａとなっています。そのうち耕地面

積が平成２９年度現在で８，５３０ｈａ、耕地が占める割合は約２０％と

なっています。豊かな水と石狩平野の一部という恵まれた土地条件を生か

した水田を中心とする農業を展開しているのが特徴です。  

 



１　耕地面積

区分　　　年度 平成20 平成21 平成22 平成23 平成24 平成25 平成26 平成27 平成28 平成29

耕地総面積 8,850 8,840 8,840 8,780 8,680 8,630 8,630 8,600 8,560 8,530

田 6,090 6,090 6,090 6,090 6,090 6,090 6,090 6,090 6,080 6,090

畑 2,760 2,750 2,750 2,700 2,600 2,540 2,540 2,510 2,480 2,440

資料：市町村別耕地面積　　畑：普通畑、樹園地、牧草畑　　

※数値はラウンドの関係で、合計と内訳の計が一致しないことがあります。

 

単位：ｈａ

平成２９年度　耕地面積（田畑）構成比率

71%

29%

田

畑
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２　農家戸数、認定農業者及び特定農業団体数（各年度末）

（１）農家戸数

平成20 平成21 平成22 平成23 平成24 平成25 平成26 平成27 平成28 平成29

670 653 635 603 594 576 566 554 528 506

（２）　認定農業者及び特定農業団体数（各年度末）

平成20 平成21 平成22 平成23 平成24 平成25 平成26 平成27 平成28 平成29

371 371 376 373 377 366 381 376 371 371

うち法人 40 42 41 41 43 40 39 40 43 40

うち女性 8 8 7 6 6 8 11 11 11 9

うち共同 49 47 53 54 54 55 52 61 59 52

2 2 2 2 2 2 2 0 0 0

資料　（１）：平成２２、２７年度については農林業センサス、それ以外の年は町農務課

　　　　（２）：町農務課

        

特定農業団体

農家戸数及び認定農業者数　　　

　 　単位：戸

年　度

戸　数
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３　米の等級別出荷実績
　単位：ｔ

　年度   　　　　　区分 計

平成20 6,670 98.2% 97 1.4% 26 0.4% 0 0.0% 6,793

平成21 4,857 91.5% 404 7.6% 43 0.9% 0 0.0% 5,304

平成22 6,093 85.6% 145 2.1% 0 0.0% 875 12.3% 7,113

平成23 6,264 87.4% 46 0.6% 6 0.1% 861 11.9% 7,177

平成24 6,566 88.9% 89 1.2% 0 0.0% 737 9.9% 7,392

平成25 5,782 86.1% 123 1.8% 6 0.1% 806 12.0% 6,717

平成26 6,286 82.3% 216 2.8% 2 0.1% 1,131 14.8% 7,635

平成27 6,613 91.1% 98 1.4% 3 0.1% 539 7.4% 7,253

平成28 5,765 89.4% 34 0.5% 0 0.0% 650 10.1% 6,449

平成29 5,961 86.5% 128 1.9% 0 0.0% 805 11.6% 6,894

資料： 町農務課

米の等級別出荷別実績
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４　水稲作付面積（品種別）
単位：ｈａ

　　　　　　区分
年度

合計

平成20 668 38% 715 41% 77 5% 156 9% 46 3% 60 4% 1,722

平成21 625 37% 761 45% 64 4% 182 10% 32 2% 29 2% 1,729

平成22 613 36% 817 48% 45 3% 142 9% 23 1% 43 3% 1,727

平成23 554 32% 884 51% 55 3% 120 7% 63 4% 23 1% 39 2% 1,736

平成24 538 32% 891 51% 27 2% 138 7% 70 4% 16 1% 49 3% 1,729

平成25 469 27% 881 52% 21 1% 134 8% 91 5% 15 1% 87 6% 1,699

平成26 425 25% 817 49% 18 1% 122 7% 112 6% 13 1% 171 11% 1,678

平成27 356 21% 956 58% 12 1% 135 8% 129 8% 14 1% 61 3% 1,664

平成28 252 16% 953 59% 7 0% 113 7% 155 9% 12 1% 126 8% 1,617

平成29 242 15% 929 59% 7 0% 90 6% 176 11% 4 0% 140 9% 1,588

資料： 町農務課

※加工用米及び新規需要米含む

ななつぼし ほしのゆめ おぼろづき ゆめぴりか あやひめ その他

水稲作付面積（品種別）
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５　水稲作付面積及び転作面積
　   　　  単位：ｈａ

うち主食用 小麦 大豆 小豆 ビート 野菜 花卉 飼料作物 その他

平成20 1,722 1,722 4,650 2,883 503 281 50 253 81 549 50

平成21 1,729 1,729 4,628 2,904 470 283 59 257 82 531 42

平成22 1,727 1,722 4,612 2,898 493 265 48 248 83 535 42

平成23 1,736 1,674 4,571 2,937 502 225 29 229 84 531 34

平成24 1,729 1,697 4,589 2,956 486 204 30 219 88 550 55

平成25 1,699 1,657 4,601 3,058 428 167 33 209 91 557 59

平成26 1,678 1,580 4,564 3,049 412 133 43 195 99 590 42

平成27 1,664 1,537 4,575 3,083 461 71 37 190 71 614 48

平成28 1,617 1,556 4,619 3,075 485 50 37 216 72 643 40

平成29 1,588 1,547 4,637 2,940 544 47 63 247 74 667 55

資料：町農務課

転　作　作　付　面　積　内　訳（新規需要米等を除く）

１０年前との作付面積の比較

　　　　　区分

年度

水稲作付
面積

転作実施
面積

水稲
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ビート 50 ビート 63
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花卉 74

飼料作物 549
飼料作物 667

その他 50 その他 55
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かぼちゃ にんじん アスパラ 馬鈴しょ スイートコーン キャベツ ブロッコリー

平成25 209.1 87.8 19.3 20.3 20.7 16.6 6.0 17.8

平成26 194.9 74.6 16.7 20.9 23.2 17.3 2.5 20.1

平成27 190.1 58.4 13.8 21.0 28.7 17.4 2.5 27.6

平成28 229.5 69.8 13.2 25.0 22.4 19.7 9.0 35.3

平成29 247.3 91.5 16.9 20.7 25.1 20.6 12.7 34.9

資料：町農務課

転作作物（野菜部門）の作付面積

転作作物（野菜部門）の作付面積

野菜計

単位：ｈａ
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６　花卉生産の概要
　     

生産数量 販売額

（ｈａ) （万本） （万円） （万本） （万円）

ユリ 238 51,104

デルフィニウム 98 9,267

カーネーション 146 8,101

カスミソウ 53 5,244

ユリ 225 54,004

デルフィニウム 63 6,168

カーネーション 129 7,525

カスミソウ 51 5,089

ユリ 237 55,579

デルフィニウム 59 6,213

カーネーション 129 7,385

カスミソウ 55 5,209

ユリ 241 50,508

デルフィニウム 51 5,445

カーネーション 134 6,961

カスミソウ 54 4,720

ユリ 236 54,417

デルフィニウム 42 4,732

カーネーション 111 6,543

カスミソウ 41 4,784

ユリ 239 57,714

デルフィニウム 42 4,440

カーネーション 101 6,104

カスミソウ 53 6,131

ユリ 248 57,259

デルフィニウム 42 4,587

カーネーション 107 6,542

カスミソウ 71 7,555

ユリ 234 56,417

デルフィニウム 39 4,301

カーネーション 94 5,394

カスミソウ 64 6,518

ユリ 227 53,090

デルフィニウム 42 4,916

カーネーション 90 5,494

カスミソウ 85 8,997

資料：町農務課
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総生産数量及び総販売額

栽培戸数及び栽培面積

※平成２７年以降、花卉の栽培面積の算定方法が変更
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７　エコファーマーの認定状況（各年度末）
（１）　エコファーマーの認定者数 　     

単位：戸

年度

認定戸数 47 (0) 19 (0) 3 (1) 5 (2) 5 (0)

（２）　主要作物別認定件数

単位：件

主要認定作物　　　　　　  年度

水稲 32 (0) 7 (0) 5 (1) 5 (0) 2 (0)

小麦 3 (0) 2 (0) 1 (1) 1 (0) 2 (0)

大豆 11 (0) 7 (0) 6 (0) 6 (0) 1 (0)

小豆 4 (0) 2 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

野菜 201 (0) 127 (0) 1 (1) 3 (2) 5 (0)

花 16 (0) 6 (0) 1 (0) 1 (0) 0 (0)

果樹 9 (0) 7 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (0)

その他 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

合計 276 (0) 158 (0) 14 (3) 16 (2) 11 (0)

※（　）内の数字は、当該年度における認定件数

※複数作物の認定が可能のため、戸数と件数は一致しない。

資料：町農務課

平成２９

平成２９平成２８

※（　）内の数字は、当該年度における新規認定者数。

平成２５ 平成２６ 平成２７

平成２５ 平成２６ 平成２７ 平成２８
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エコファーマーの認定者数

  平成２９年度　  エコファーマーの主要認定作物
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８　家畜飼養状況
　　　　　単位：頭・羽

　　　　　　　　　区分
年度

乳用牛 肉用牛 馬 めん羊 豚 にわとり

7 11 9 1 4 0
292 467 35 4 2,052 0

7 11 9 1 4 0
284 480 40 4 2,710 0

7 11 10 3 3 1
220 472 37 4 2,396 200

6 11 10 2 3 6
209 467 42 5 2,101 281

6 11 10 2 3 6
201 481 40 4 1,943 84

6 10 6 2 3 6
177 458 32 5 1,860 57

5 11 8 2 3 5
141 457 37 5 1,949 50

5 11 9 3 3 4
145 508 39 28 2,056 37

6 11 8 3 4 5
169 506 34 46 2,187 68

5 11 8 3 4 4
172 535 31 14 2,069 1,331

資料： 町農務課 　　　　　　上段は戸数、下段は頭羽数
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飼養頭羽数
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単位：ｈａ

植栽～15年 16年～30年 31年～50年 51年～ 無立木地 総　数

　カラマツ 19 9 6 227 0 261

　トドマツ 102 170 1,600 559 0 2,430

　その他 32 95 18 16 0 161

　計 154 273 1,624 802 0 2,853

53 26 8 9 0 95

0 276 799 9,115 0 10,190

207 576 2,430 9,926 0 13,139

207 576 2,430 9,926 262 13,400

単位：ｈａ

面　　積

46

45

91

171

計 天然林 人工林 無立木地 その他 計 針葉樹 広葉樹
(58) (49) (9) (6) (3) (3)

2,556 1,536 941 － 79 294 145 149
15 15 － － － 0 － 0

10,350 7,397 2,894 58 － 1,221 739 482
2,314 1,378 925 11 － 323 204 119

11,090 8,812 2,027 251 － 914 324 590
26,326 19,139 6,788 320 79 2,752 1,412 1,340

資料：平成２８年度北海道林業統計
※　国有林の（　　）は官行造林地で内数である。

※　単位未満を四捨五入して表示しているため、総数と内数の計が一致しない場合があります。

市 町 村 有 林
私 有 林 等

計

針
葉
樹

人
工
林

伐
採
跡
地

所有区分

森林管理局所管国有林

１０　森林面積及び蓄積

未 立 木 地

面　　　　積　　（ha） 蓄　　積　　（千m
3
）

そ の 他 国 有 林
道 有 林

無 立 木 地 内 訳

区　　　 分

天 伐 跡

人 伐 跡

計

９　民有林資源構成表
区　　　　分

広　葉　樹

天 然 林

立 木 地 計

合 計

13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〒061‐0292     北海道石狩郡当別町白樺町 58 番地 9 

当 別 町 役 場 経 済 部 農 務 課 

      ㈹ （0133）23‐2330 

                農務係        （0133）23‐3091 （内線 324・325） 

                耕地係      （0133）23‐3096 （内線 326） 

     当 別 町 役 場 経 済 部 エ ネ ル ギ ー 推 進 室 

林政係      （0133）27‐5089 （内線 343）  


